

Số: /BC-STNMT

Trà Vinh, ngày tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND và Kế hoạch số 52/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-STNMT ngày 02/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường thực hiện và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND và Kế hoạch số 52/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn tỉnh năm 2022. Theo đó, ngày 04/3/2022 và ngày 08/3/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND và Kế hoạch số 52/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang. Qua kết quả kiểm tra, giám sát Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo một số nội dung như sau:

#### **I. Kết quả kiểm tra, giám sát**

##### **1. Huyện Duyên Hải**

Nhìn chung địa phương có duy trì các hoạt động cảnh quan môi trường, đã khắc phục một số điểm ô nhiễm trên địa bàn huyện. Tuy nhiên công tác xây dựng cảnh quan môi trường chưa đạt yêu cầu, còn nhiều hạn chế so với các huyện, nhất là 04 xã đảo, cây xanh trên các tuyến đường xanh sạch đẹp không được cắt tỉa, chăm sóc thường xuyên, ven đường còn nhiều cỏ dại (tuyến hương lộ từ thị trấn Long Thành đi xã Đông Hải cây xanh thưa thớt, tuyến Quốc lộ 53 từ thị trấn Long Thành đi xã Long Vĩnh có trồng cây xanh nhưng không được cắt tỉa, chăm sóc thường xuyên, một số đoạn cây bị chết chưa được trồng dặm); thùng rác bố trí còn thưa; công tác thu gom rác thải nguy hại (thuốc BVTV) chưa đảm bảo, điển hình như tuyến Quốc lộ 53 đường đi về phà Láng Sắt thuộc địa bàn xã Long Vĩnh tại các bể chứa rác thải nguy hại còn tồn đọng rất nhiều, đổ đầy các bể chứa và xung quanh bể chứa chưa được thu gom, xử lý.

\* Công tác bảo vệ môi trường tại các bãi rác: trên địa bàn huyện có 02 bãi rác (Bãi rác xã Đông Hải và Bãi rác xã Long Vĩnh): Bãi rác xã Đông Hải còn bề bộn, rác 2 bên lối đi từ ngoài vào khu vực lò đốt khoảng 200m, chưa được vun vén, che đậy; đã đầu tư máy nghiền, sàng phân loại, nhà bao che, tại thời điểm kiểm tra, lò đốt đang hoạt động, theo đơn vị vận hành báo cáo trung bình mỗi ngày đốt được khoảng 7 tấn (rác được sắn, phân loại trước khi đưa vào lò đốt). Bãi rác xã Long Vĩnh đã ngưng tiếp nhận rác.

##### **2. Huyện Cầu Ngang**

Qua kiểm tra cho thấy địa phương có duy trì các hoạt động cảnh quan môi trường thông thoáng, cơ bản đã khắc phục điểm ô nhiễm. Nhìn chung công tác xây dựng cảnh quan môi trường các xã như: Mỹ Long Bắc, Mỹ Long Nam, Mỹ Hòa, Vinh Kim được địa phương quan tâm, nổi trội hơn các xã còn lại. Trên địa bàn các xã: Long Sơn (tuyến hương lộ đi xã Thạnh Hoà Sơn, đoạn ngã 3 ấp Ô Răng đi xã Nhị Trường), Nhị Trường (tuyến hương lộ đi xã Trường Thọ, xã Hiệp Hoà), Trường Thọ (tuyến từ xã Trường Thọ đến giáp ranh huyện Trà Cú); xã Hiệp Mỹ Đông (tuyến từ xã Mỹ Long Nam về xã Hiệp Mỹ Đông) cảnh quan môi trường còn hạn chế, hàng rào cây xanh còn ít, trên các tuyến đường cây xanh, hoa được trồng ít, một số cây được trồng không được cắt tỉa, chăm sóc thường xuyên, ven đường còn nhiều cỏ dại, rác còn rơi vãi,...

\* *Công tác bảo vệ môi trường tại các bãi rác:* Trên địa bàn huyện có 3 bãi rác (Bãi rác cụm xã Mỹ Long Bắc, Mỹ Long Nam, Hiệp Mỹ Đông và thị trấn Mỹ Long, bãi rác huyện Cầu Ngang, Bãi rác xã Kim Hòa):

- Bãi rác cụm xã Mỹ Long Bắc, Mỹ Long Nam, Hiệp Mỹ Đông và thị trấn Mỹ Long: Đã triển khai thi công hạng mục mở rộng bãi rác, xây dựng tường rào xung quanh và các hố chứa rác. Tại thời điểm kiểm tra, lò đốt đang hoạt động, theo đơn vị vận hành báo cáo trung bình mỗi ngày đốt được khoảng 10 đến 12 tấn (rác được sắn, phơi trước khi đưa vào lò đốt).

- Huyện đã thực hiện xử lý ô nhiễm đối với bãi rác huyện Cầu Ngang tại ấp Thủy Hòa, xã Thuận Hòa (đóng bãi).

- Bãi rác xã Kim Hòa: Huyện đang thuê đơn vị tư vấn khảo sát thiết kế thực hiện di dời toàn bộ lượng rác cũ tồn đọng và thực hiện quy trình đóng bãi, hoàn trả mặt bằng.

## **II. Nhận xét, đánh giá kết quả đạt được:**

Qua kết quả kiểm tra, giám sát cho thấy, công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang thời gian gần đây có chuyển biến nhất định, nhìn chung công tác xây dựng cảnh quan môi trường được quan tâm thực hiện. Tuy nhiên một số nơi việc thực hiện chưa được duy trì thường xuyên, còn một vài địa phương cấp xã chưa thực sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện; một số tuyến đường giao thông cấp 2 bên lề đường vẫn còn tình trạng rác thải rơi vãi, một số nơi còn phát sinh rác chưa được thu gom, xử lý triệt để; công tác thu gom rác thải nguy hại (thuốc BVTV) trên địa bàn huyện Duyên Hải chưa tốt, còn tồn đọng nhiều; ý thức của một bộ phận người dân còn thấp, vứt rác bừa bãi, nên hiệu quả đạt được ở một số nơi chưa cao.

## **III. Kiến nghị**

Để thực hiện công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang có hiệu quả trong thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi trường kiến nghị một số nội dung sau:

- **Kiến nghị UBND tỉnh:**

+ Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường triển khai các giải pháp đồng bộ trong công tác vệ sinh môi trường; tăng cường chăm sóc nâng chất, nâng số lượng các tuyến đường Xanh – Sạch – Đẹp, tuyến đường hoa; trồng mới cây xanh ở các trung tâm, đô thị nhằm cải thiện chất lượng môi trường không khí, góp phần bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh; thường xuyên kiểm tra giám sát tình hình môi trường thông qua hệ thống camera (Sở Tài nguyên và Môi trường đã lắp đặt trên địa bàn và chuyên giao khai thác, sử dụng hình ảnh) để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh để công tác quản lý về môi trường ngày càng đi vào nề nếp, ổn định, không phát sinh các điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

+ Chỉ đạo UBND huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang thực hiện có giải pháp khắc phục hiệu quả những tồn tại theo kết quả kiểm tra, giám sát của Sở Tài nguyên và Môi trường nêu trên.

**- Đề nghị UBND huyện Duyên Hải và huyện Cầu Ngang:**

+ Chỉ đạo các phòng ban có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh cảnh quan môi trường, chỉnh trang các chợ, tổ chức dọn dẹp, thu gom rác thải tồn đọng tại các cơ quan, khu đô thị, khu dân cư, ấp, khóm, ... đảm bảo Xanh - Sạch - Đẹp; bố trí thêm thùng rác trên các trục đường chính, tại khu vực đông dân cư bố trí linh động khoảng cách giữa các thùng đảm bảo đủ cho người dân bỏ rác vào bên trong thùng; thống nhất với đơn vị thu gom rác tần suất thu gom phù hợp, đảm bảo không quá 02 ngày thu gom 01 lần.

+ Thường xuyên kiểm tra các bãi rác tránh phát sinh sự cố cháy tại bãi rác, đồng thời thường xuyên phun xịt chế phẩm hạn chế mùi hôi gây ảnh hưởng xấu đến môi trường xung quanh; tăng cường kiểm tra, giám sát và yêu cầu đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải, rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý đảm bảo thu gom triệt để lượng rác thải phát sinh tại địa phương, tránh trường hợp gây ứ đọng rác thải; các điểm tập kết rác phải được quét dọn, gọn gàng, thùng rác đặt ngay ngắn.

+ Chỉ đạo cấp xã, ấp phát động quần chúng nhân dân ra quân tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ tại địa bàn sinh sống; tăng cường chăm sóc, cắt tỉa, trồng dặm thêm các đoạn còn thưa thớt trên các tuyến đường.

+ Tăng cường hướng dẫn người dân phân loại, tập kết bao bì thuốc BVTV tại các bể chứa, định kỳ tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý đúng quy định.

+ Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh đối với bãi rác xã Đông Hải (cải tạo hồ chôn rác), bãi rác Long Vĩnh (thực hiện quy trình đóng bãi), bãi rác xã Kim Hòa (di dời rác cũ và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, hoàn trả mặt bằng).

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND và Kế hoạch số 52/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện

Duyên Hải và huyện Cầu Ngang, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo UBND tỉnh năm, chỉ đạo.

Trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- VP. Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng TNMT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quốc Tuấn**